


OGGETTO: 
Regione Lazio e Calabria Farmaci 2020_Seconda 
oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 
emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri 
soggetti aggregatori. Determinazione di aggiudicazione n. G08665 del 21/7/2020. Rettifica 

 307 esclusione e scorrimento graduatoria. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 
ificazione e gare per enti del Servizio Sanitario Regionale  

 
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

sistema organizzativo della Giunta 
 

 
uffici e dei servizi della Giunta  

 
 

20, comma 1, lettera b) del R.R. 1/2002 istit  
Acquisti; 

 
 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale 
 

Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il Piano di Rientro del debito sanitario sottoscritto dalla Regione Lazio, dal Ministro della 
 

n.149 del 6/03/2007, in cui sono previsti una serie di interventi finalizzati alla riduzione dei costi 
 

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26/10/2007, che individua la Centrale Acquisti quale struttura 
amministrativa preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi rendendo obbligatorio, 
per i responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il Servizio Sanitario Regionale, 

 

VISTO il Decreto Commissariale n. U0018 del 16/03/2009 che obbliga le Aziende Sanitarie a 
sottoscrivere lo schema di delega, allegato al decreto stesso, in favore della struttura Centrale 

 
per la scelta dei contraenti; 

 
rientro, per le Regioni che hanno sottoscritto detti piani e già commissariate, proseguono secondo 
i programmi operativi; 



VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del 
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie

 altro soggetto 
 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini; 

 
DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone  
ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 
stipul  

 
 

66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 
2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

 
ss.mm. e ii.; 

VIST Atto di Organizzazione n. G07808 del 10 giugno 2019, con la quale è stato conferito al 

 

VISTA la Determinazione n. G04453 del 17/04/2020  con la quale sono stati approvati gli atti ed 

Regione Lazio e Calabria  tutivo avente 
ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 
emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri 
soggetti aggregatori ed è stata, altresì, nominata quale Responsabile Unico del Procedimento la 
dott.ssa Maria Combi; 

VISTA la Determinazione n. G06268 del 26/05/2020 con la quale sono stati revocati in autotutela i 
lotti nn. 271, 396 e 397 per i motivi ivi indicati; 

VISTA la Determinazione n. G07204 del 19/6/2020, con la quale sono state ammesse al prosieguo 
della procedura tutte le ditte partecipanti; 

VISTA la comunicazione, prot. n. 630762 del 16/7/2020, con la quale la Direzione Salute e 
Integrazione Socio-sanitaria Area Farmaci e Dispositivi ha effettuato la verifica di conformità dei 
farmaci offerti con quanto richiesto negli atti di gara 

; 

VISTA la Determinazione di aggiudicazione n. G08665 del 22
ione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria  

dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e 
mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. 

 trasmessa con i verbali agli operatori concorrenti attraverso il 
Sistema, con la quale è stata approvata la graduatoria ed esclusioni, a seguito della valutazione della 



Direzione Salute e Integrazione Socio-sanitaria Area Farmaci e Dispositivi e sono stati aggiudicati.

VISTA la determinazione n. G09603 del 13/08/2020 con la quale è stata rettificata l'aggiudicazione 
dei lotti 6 e 334 con conseguente scorrimento della graduatoria;

 

PRESO ATTO:  

della comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 0742217.01-09-2020, con la quale la 
Società S.A.L.F. comunica di: 

o essere stata erroneamente individuata quale aggiudicataria del lotto 307 TRAMADOLO in 
Fiale da 50MG; 

o non commercializzare comunque il dosaggio richiesto in gara, ma solo il dosaggio 100 mg, già 
aggiudicato in precedente procedura; 

che per il lotto 307 la società SALF risulta aver effettivamente offerto un prodotto con dosaggio 
100 mg, evidentemente non conforme con quanto richiesto in gara (dosaggio 50 mg); 

che il prodotto offerto dalla ditta Grünenthal Italia S.r.l., risultata seconda in graduatoria, 
presenta invece il dosaggio corretto e, pertanto, conforme con quanto richiesto dagli atti di 
gara, come peraltro già evidenziato dalla Direzione Salute e Integrazione Socio-sanitaria Area 
Farmaci e Dispositivi , con prot. n. 630762 del 16/7/2020; 

RITENUTO, pertanto, di  

di escludere dal Lotto 307, 
conforme alle caratteristiche tecniche minime richieste nella documentazione di gara; 
di individuare la società Grünenthal Italia S.r.l quale nuovo aggiudicatario del lotto 307, in 
quanto il prodotto offerto risulta conforme con quanto richiesto in gara; 
di 
parziale rettifica di quanto riportato nelle determinazioni G08665 del 22/7/2020 e G09603 del 
13/08/2020; 
di avviare anche per la ditta Grünenthal Italia S.r.l 
D.lgs n.50/2016 s.m.i; 

2016 s.m.i. da effettuarsi sulla ditta in sopra citata e già avviata sugli altri operatori risultati 

comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
di trasmettere il presente atto  lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 agli 
operatori economici; 
di procedere, nei tempi e nei modi di cui al D.Lgs. n. 50/2016, alla stipula delle 
Convenzioni/Accordi Quadro  
di pubblicare il presente provvedimento sul 

- bandi di 
 S.TEL.LA, su Servizi 

Contratti Pubblici e sul BURL;  



Sanitario Regionale della Direzione Regionale Centrale Acquisti e che, a causa della temporanea 
assenza dal servizio della stessa per fruizione del congedo ordinario, limitatamente al presente 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 
riportate: 

307, 
conforme alle caratteristiche tecniche minime richieste nella documentazione di gara; 
di individuare la società Grünenthal Italia S.r.l quale nuovo aggiudicatario del lotto 307, in 
quanto il prodotto offerto risulta conforme con quanto richiesto in gara; 
di 
parziale rettifica di quanto riportato nelle determinazioni G08665 del 22/7/2020 e G09603 del 
13/08/2020; 
di avviare anche per la ditta Grünenthal Italia S.r.l 
D.lgs n. 50/2016 s.m.i, 

2016 s.m.i. da effettuarsi sulla ditta in sopra citata e già avviata sugli altri operatori risultati 

comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
di trasmettere il presente atto . n. 50/2016 agli 
operatori economici; 
di procedere, nei tempi e nei modi di cui al D.Lgs. n. 50/2016, alla stipula delle 
Convenzioni/Accordi Quadro  
di pubblicare il presente provvedimento sul 

- bandi di 
 S.TEL.LA, su Servizi 

Contratti Pubblici e sul BURL. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 
   Il Segretario Generale 

   Andrea Tardiola 
 


